

## گزیده اخبار

### رسانه آمریکایی: نشانه‌های فرو ریختن هیبت پوشالی ترامپ دیده می‌شود



«نشست هفتگی دولت آمریکا با موضوع اخراج‌های فدرال»، «تعویق و معافیت‌های تعرفه‌ای از پیش اعلام شده» و « صدور احکام دادگاهی» از سوی سی‌ان‌ان به عنوان نخستین علائم کند شدن دور بازی قدرت از سوی ترامپ توصیف شد. اخیراً مقرر شد ترامپ جلسات دو هفته‌ای با موضوع اخراج‌های فدرال برگزار کند؛ اقدامی که نشان می‌دهد کاخ سفید به دنبال کاهش پیامدهای

سیاسی آینده است. ترامپ هفته گذشته تعرفه‌های ۲۵ درصدی بر کانادا و مکزیک اعمال کرد. موضوعی که منجر به کاهش اعتماد اقتصادی مصرف‌کنندگان آمریکایی شده است. رئیس جمهوری آمریکا در واکنش به تکانه‌های شدید در بازار، سهام صنعت خودرو را به مدت یک ماه از تعرفه معاف کرد. از طرفی طبق حکم دادگاه عالی آمریکا دولت باید بیش از ۲ میلیارد دلار کمک خارجی مسدود شده توسط کانگرس را پرداخت کند. همه این نشانه‌ها به این معناست که ترامپ در ماه‌های آینده با مشکلات زیادی مواجه خواهد شد. /فارس

### حمایت یمنی‌ها از احیای حملات علیه منافع اسرائیل

مردم یمن با برگزاری راهپیمایی گسترده در صنعاء پایتخت این کشور حمایت خود را از تصمیم جنبش انصارالله مبنی بر آغاز مجدد حملات علیه کشتی‌های وابسته به رژیم صهیونیستی اعلام کردند. شهروندان این کشور تأکید کردند که به حمایت‌های خود از ملت مظلوم فلسطین ادامه می‌دهند. /مهر

### جولانی در نخستین سفر اروپایی راهی بروکسل می‌شود

یک منبع سوری و ۲ دیپلمات مطلع به رویترز گفتند که انتظار می‌رود «احمد الشرع» معروف به «ابو محمد الجولانی» رئیس موقت سوریه و سرکرده هیأت تحریر الشام، در نشست بین‌المللی اهداکنندگان مالی به سوریه در ۱۷ مارس در بروکسل شرکت کند. این نخستین سفر او به اروپا از زمانی است که پس از سقوط اسد قدرت را در دمشق به دست گرفت و خود را به عنوان رئیس موقت کشور معرفی کرد. /ایسنا

### کشته شدن ۱۳۸۳ غیرنظامی سوری به دست عناصر جولانی

سازمان موسوم به «دیده‌بان حقوق بشر سوریه» تازه‌ترین آمار تلفات غیرنظامیان در حمله عناصر امنیتی دولت موقت «هیأت تحریر الشام» به منطقه ساحل سوریه را اعلام کرد. طبق گزارش شبکه المیادین، دیده‌بان حقوق بشر سوریه گزارش داد که ۱۳۸۳ غیرنظامی در حملات به غرب سوریه کشته شده‌اند. این سازمان همچنین نسبت به احتمال دفن قربانیان در گورهای جمعی در غرب سوریه هشدار داد. از روز پنجشنبه هفته گذشته، منطقه ساحل غربی سوریه شاهد درگیری‌های شدیدی بوده است. /ایسنا

### معافیت عراق برای واردات گاز ایران برقرار است؟

«فرهاد علاء‌الدین» مشاور نخست‌وزیر عراق در امور روابط خارجی در سخنانی درباره معافیت‌های آمریکا برای واردات انرژی از ایران تأکید کرد که لغو معافیت از سوی آمریکا تنها شامل واردات برق شده و معافیت گاز همچنان پابرجاست. وی همچنین به ورود ترکیه به مسیر جدید تأمین انرژی از ترکمنستان از طریق ایران، پس از اعمال تحریم‌های آمریکا، اشاره کرد. /ایسنا

### تحرکات اسرائیل در عمق ۶۵ کیلومتری خاک سوریه

روزنامه عبری زبان هآرتس گزارش داد که ارتش رژیم صهیونیستی خود را برای ساخت پایگاه‌های نظامی بیشتر در سوریه آماده می‌کند تا مانع حضور نظامی تروریست‌های حاکم بر سوریه در نوار مرزی با اراضی اشغالی شود. در ادامه این گزارش آمده است، یک منطقه در ۶۵ کیلومتری نوار مرزی از سوی رژیم صهیونیستی به عنوان محلی که نیروهای سوری می‌توانند در آن حضور پیدا کنند مشخص شده است. رژیم صهیونیستی همچنین مانع استقرار هرگونه سلاح‌های دوربرد مانند سکوهای پرتاب موشک در این منطقه می‌شود. /مهر

### آزادسازی ۵ دهکده کورسک توسط ارتش روسیه

وزارت دفاع روسیه روز چهارشنبه اعلام کرد که گروه شمال ارتش روسیه کنترل دهکده‌های «گازاچیلوکنیا»، «۱. و. کنیازی»، «۲. و. کنیازی»، «زاموسته» و «میرنی» را طی روز گذشته در منطقه کورسک از حضور نیروهای اوکراینی پاکسازی کرده است. وزارت دفاع روسیه همچنین اعلام کرد که نیروهای مسلح اوکراین ۲۶۰ تن از نظامیان خود را طی روز گذشته در نبرد‌ها از دست داده است. /ایسنا

### فریاد نتانیاهو بر سر قضات در جلسه دادگاه

هفدهمین جلسه دادگاه میان‌میان نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل به اتهامات فساد مالی و دریافت رشوه در اراضی اشغالی برگزار شد. شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد که نتانیاهو کنترل خود را در این جلسه از دست داده و بر سر قضات فریاد کشیده است. وی با فریاد خطاب به قضات این دادگاه گفت: شما زندگی من را با مشکل روبه‌رو کرده‌اید. نتانیاهو در حالی که به سمت جایگاه متهم در دادگاه می‌رفت گفت: من حق دارم چند دقیقه‌ای از خود دفاع کنم. لازم به ذکر است پیشتر نتانیاهو تمام تلاش خود را برای به تأخیر انداختن جلسات دادگاه به کار گرفته بود. /مهر

### اخراج نیمی از کارکنان وزارت آموزش آمریکا

وزارت آموزش و پرورش آمریکا اعلام کرد روند اخراج حدود نیمی از کارکنان خود را آغاز کرده است. در حالی که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا قصد دارد وزارت آموزش را منحل کند، این وزارتخانه در بیانیه‌ای اعلام کرد روند اخراج حدود نیمی از کارکنان خود را آغاز کرده است. براساس این گزارش، اخراج این کارکنان بخشی از ماموریت نهایی این وزارتخانه خواهد بود. /تسنیم

### دولت پرتغال سقوط کرد

دولت راست میانه پرتغال در پی رأی عدم اعتماد پارلمان سقوط کرد. در این رأی‌گیری ۱۴۲ نماینده پارلمان پرتغال سه‌شنبه شب به دولت اقلیت «لوئیس مونته‌نگرو» نخست‌وزیر این کشور رأی مخالف و ۸۸ نماینده به آن رأی اعتماد دادند. به این ترتیب دولت اقلیت پرتغال پس از کمتر از یک سال حکومت سقوط کرده است. /تسنیم



### توافق آمریکا و اوکراین برای آتش‌بس و احیای کمک‌ها

## پشت پای آمریکا به روس هادر «جده»؟

**ا [شهروند]:** آغاز جنگ اوکراین سه سال می‌گذرد. با ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید زمه‌های آتش‌بس میان روسیه و اوکراین بالا گرفت. نخستین نشست برای صلح اوکراین ۳۰ بهمن در ریاض عربستان با حضور مقامات بلندپایه روسیه و آمریکا و بدون حضور اوکراین و حامیان اروپایی آن برگزار شد. کشورهای اروپایی نیز در تقلا برای دیده شدن در مذاکرات اوکراین، نشست‌های اضطراری در پاریس و لندن برگزار کردند. دور دوم مذاکرات برای پایان جنگ اوکراین نیز سه‌شنبه ۱۱ مارس (۲۱ اسفند) در عربستان برگزار شد؛ این بار بین نمایندگان از اوکراین و آمریکا در جده. مقامات اوکراینی و آمریکایی در عربستان مذاکراتی را با محوریت توافق مواد معدنی و پایان دادن به درگیری با روسیه انجام دادند.

به گزارش «یورونیوز»، مارکوروویو، وزیر خارجه آمریکا، در پایان بیش از ۸ ساعت مذاکره با مقامات اوکراینی در جده گفت که کشورش پیشنهاد مشترک امضا شده را به روسیه خواهد برد و اکنون نوبت تصمیم مسکو است. اوکراین نیز اعلام کرده است که از پیشنهاد واشنگتن برای آتش‌بس ۳۰ روزه با روسیه حمایت خواهد کرد. پس از آن اعلام شد آمریکا توافق کرده که کمک‌های نظامی و اشتراک‌گذاری اطلاعات امنیتی با اوکراین را از سر بگیرد.

بر پایه بیانیه مشترک اوکراین و آمریکا، اوکراین در واقع آمادگی خود را برای پذیرش پیشنهاد آمریکا برای اجرای آتش‌بس موقت ۳۰ روزه اعلام کرده که طبق آن طرفین می‌توانند در صورت توافق متسکلی آن را تمدید کنند. ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، گفت: «آمریکا پیشنهاد کرده آتش‌بس کامل موقت به‌گونه‌ای برقرار

### مفاد توافق چیست؟

عملی شدن توافق منوط به پذیرش و اجرای همزمان آن توسط روسیه است. مقامات آمریکا گفتند که آنها این توافق را به مسکو خواهند برد. مشاور امنیت ملی ترامپ، مایک والتر، قرار است در روزهای آینده با همتای روس خود ملاقات کند و نماینده ویژه ترامپ، استیو ویتکاف، برنامه دارد این هفته به مسکو سفر و با پوتین دیدار

### گام‌های بعدی چیست؟

عملی شدن توافق منوط به پذیرش و اجرای همزمان آن توسط روسیه است. مقامات آمریکا گفتند که آنها این توافق را به مسکو خواهند برد.

مشاور امنیت ملی ترامپ، مایک والتر، قرار است در روزهای آینده با همتای روس خود ملاقات کند و نماینده ویژه ترامپ، استیو ویتکاف، برنامه دارد این هفته به مسکو سفر و با پوتین دیدار

مشاور امنیت ملی ترامپ، مایک والتر، قرار است در روزهای آینده با همتای روس خود ملاقات کند و نماینده ویژه ترامپ، استیو ویتکاف، برنامه دارد این هفته به مسکو سفر و با پوتین دیدار

مشاور امنیت ملی ترامپ، مایک والتر، قرار است در روزهای آینده با همتای روس خود ملاقات کند و نماینده ویژه ترامپ، استیو ویتکاف، برنامه دارد این هفته به مسکو سفر و با پوتین دیدار

کند. ترامپ گفت که ممکن است این هفته با پوتین صحبت کند و امیدوار است که مذاکره درباره آتش‌بس دائمی در روزهای آینده محقق شود.

ترامپ سه‌شنبه با ابراز امیدواری از برقراری آتش‌بس طی چند روز آینده، گفت که احتمال دارد طی هفته جاری با ولادیمیر پوتین گفت‌وگو کند. او همچنین تأیید کرد که زلنسکی به کاخ سفید دعوت خواهد شد.

### واکنش روسیه به توافق آمریکا و اوکراین

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، دیروز در واکنش به مذاکرات جده گفت: «آمریکایی‌ها گفتند که از طریق کانال‌های مختلف، اطلاعات دقیقی درباره محتوای مذاکرات به ما ارائه خواهند کرد؛ برای اظهار نظر، باید ابتدا این اطلاعات را به دست آوریم، ما در این روزها تماس‌هایی با آمریکایی‌ها برنامه‌ریزی کرده‌ایم که انتظار داریم طی آن اطلاعات کامل درباره مذاکرات واشنگتن و کی‌یف را دریافت کنیم. بعید نیست در بی مذاکرات جده، موضوع گفت‌وگوی تلفنی پوتین ترامپ مطرح شود و در صورت لزوم، این تماس به سرعت سازماندهی می‌شود.» سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، نیز دیروز تأکید کرد که کشورش با حضور ناتو در اوکراین به هیچ‌وجه موافق نیست، زیرا جان مردم را به خطر می‌اندازد. چنانچه صلح دائمی وجود داشته باشد، مسکو تحت هیچ شرایطی حضور نیروهای ناتو در اوکراین را نمی‌پذیرد.

### واکنش اروپا

اورزولافن در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، نیز ضمن استقبال از توافق اوکراین با پیشنهاد آتش‌بس آمریکا، این تحول را «گامی مثبت به سوی صلح عادلانه و پایدار» خواند و تأکید کرد که اتحادیه

### نشست محرمانه شورای امنیت درباره برنامه هسته‌ای ایران همزمان با ارسال نامه ترامپ به تهران

## پیش درآمد مکانیسم ماشه یا اهرم فشار برای مذاکره؟

تولید بمب هسته‌ای انجام نداده است. ایران ادعا می‌کند که برنامه هسته‌ای آن صلح‌آمیز است. علاوه بر این در روزهای اخیر مقامات روس نیز با حمایت از رویکردهای دیپلماتیک ایران، به انتقاد از کشورهای غربی و زیاده خواهی آنان در مقابل ایران پرداختند. «میخائیل اولیانوف» نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی با انتقاد از کارشکنی غرب در مذاکرات سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ عنوان کرد هیچ جایگزینی برای برجام وجود ندارد. وی همچنین گزارش گروسی اخیر درباره برنامه هسته‌ای ایران را نگران‌کننده خواند. وی همچنین عنوان کرد افزایش ذخایر اورانیوم غنی شده ۶۰ درصدی ایران به سبب تحت نظارت بودن، حساسیتی ندارد. لاوروف وزیر خارجه روسیه نیز در گفت‌وگویی به انتقاد از آمریکا و گره زدن رویکردهای منطقه‌ای ایران و مذاکرات هسته‌ای پرداخت. ایرنا از قول وی نوشت: «آمریکا می‌خواهد توافق هسته‌ای جدید را با الزام ایران به عدم حمایت از تعدادی از گروه‌ها در خاورمیانه مرتبط کند، اما این گزینه کارساز نخواهد بود... همه کشورهای حوزه خلیج فارس فراتر از مرزهای خود نفوذ دارند. من معتقدم شرایطی که در آن همه کشورها به جز ایران حق نفوذ بر سایر کشورهای منطقه را داشته باشند، سناریویی غیرممکن است.»